

ROMÂNIA
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD



CONSILIUL JUDEȚEAN

**Proiect de hotărâre nr.X/23262 din 19.10.2022 privind actualizarea
valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a
Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate
pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, din cadrul
Programului Operațional Regional, Apelul de proiecte
POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de
investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice**

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară în data de _____ în prezența președintelui și a _____ de consilieri județeni;

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr.X/23261/19.10.2022 al Vicepreședintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- raportul comun nr.III/23265/19.10.2022 al Direcției investiții, drumuri județene și Direcției economice din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- prevederile art.19 alin.(1) lit.a), art.45, art.47, art.53 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Ghidului solicitantului pentru Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri Publice în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020 ;
- prevederile Contractului de finanțare nr.2922/06.09.2018 privind Proiectul: „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr. 26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate de Autoritate de Management, Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, în calitate de Organism Intermediar și Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, în calitate de Beneficiar, modificat prin Actul adițional nr.1/21.05.2020, Nota O.I. nr.185267/02.07.2021 privind prelungirea perioadei de implementare și Nota O.I. nr.205104/08.02.2022 privind prelungirea perioadei de implementare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.78/2018 privind aprobarea proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud” și cheltuielilor legate de proiect;

- prevederile capitolului 66.02 „Sănătate”, articolul 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională”, poziția nr.6.6.4 din Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.141/18.10.2022 privind a șasea rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2022;

- avizul nr.IIA/_____ din _____.2022 al Comisiei economice;

- avizul nr.IIA/_____ din _____.2022 al Comisiei de sănătate, cultură, tineret și sport;

- avizul nr.IIA/_____ din _____.2022 al Comisiei de urbanism;

- avizul nr.IIA/_____ din _____.2022 al Comisiei juridice și de fonduri europene;

- avizul nr.IIA/_____ din _____.2022 al Comisiei de administrație.

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754, finanțat prin Programului Operațional Regional, Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri public, în cuantum de 6.064.034,31 lei (inclusiv TVA) și cheltuielile aferente, conform bugetului proiectului și surselor de finanțare prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ____ voturi „pentru”.

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția investiții, drumuri județene și Direcția economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane, organizare, relația cu consiliul județean, cu:

- Administratorul public al județului;

- Direcția investiții, drumuri județene - Serviciul managementul investițiilor publice;
- Direcția economică;
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud.

**INIȚIATOR:
VICEPREȘEDINTE,
TIBERIU-CIPRIAN KECSKÉS-SIMIONCA**

**Aviz de legalitate:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
ALEXANDRINA-CRINA BORȘ**

Nr. _____
Din _____ 2022

H.V/S.C./1 ex.

NOTĂ: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută (votul majorității consilierilor județeni în funcție - art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) din Codul administrativ).

Viza CFP	Verificat Compartimentul juridic, coordonare consilii locale	Avizat Serviciul resurse umane, organizare, relația cu consiliul județean
Nume, prenume, funcție	Mileșan Gabriela, consilier juridic superior	Borgovan Paul-Ioan, șef serviciu
Semnătura:	Semnătura:	Semnătura:
Data:	Data:	Data:

Anexă la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud Nr. _____ din _____

Titlu proiect: "Creșterea eficienței energetice a secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, Nr. 26, Bistrița, Județul Bistrița-Năsăud"

Programul Operațional Regional 2014-2020

Axa prioritară 3

Prioritatea de investiții 3.1

Operațiunea B - clădiri publice

Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI

Beneficiar: Unitatea Administrativ-Teritorială județul Bistrița-Năsăud

Activitățile proiectului	Valoare totală cu TVA	Valoare totală fără TVA	Valoare TVA	Cheltuieli eligibile fără TVA	Cheltuieli neeligibile fără TVA	Total cheltuieli eligibile	Contribuție proprie eligibilă	Valoare nerambursabilă	Total cheltuieli neeligibile
I Activitati realizate inainte de depunerea cererii de finantare									
I.1 Realizarea documentatiei tehnico-economice	65.807,00	55.300,00	10.507,00	33.417,79	21.882,21	39.767,17	795,34	38.971,83	26.039,83
Proiectare și inginerie	65.807,00	55.300,00	10.507,00	33.417,79	21.882,21	39.767,17	795,34	38.971,83	26.039,83
I.2 Elaborarea cererii de finantare	28.203,00	23.700,00	4.503,00	14.321,91	9.378,09	17.043,07	340,86	16.702,21	11.159,93
Cheltuieli pentru consultanță	28.203,00	23.700,00	4.503,00	14.321,91	9.378,09	17.043,07	340,86	16.702,21	11.159,93
II. Activitati ce se vor realiza dupa depunerea cererii de finantare									
II.1 Activitatea de pregatire/elaborare a PT si obtinerea de avize/acorduri	145.775,00	122.500,00	23.275,00	74.026,75	48.473,25	88.091,83	1.761,84	86.329,99	57.683,17
Cheltuieli pentru (documentații suport) șiobținere avize, acorduri, autorizații	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Proiectare și inginerie	145.775,00	122.500,00	23.275,00	74.026,75	48.473,25	88.091,83	1.761,84	86.329,99	57.683,17
II.4. Realizarea investitiei de baza	5.652.273,16	4.752.731,65	899.541,51	2.308.043,30	2.444.688,35	2.743.094,03	54.861,89	2.688.232,14	2.909.179,13
Cheltuieli conexe investitiei de baza	3.112.984,96	2.615.953,75	497.031,21	267.830,62	2.348.123,13	318.718,44	6.374,37	312.344,07	2.794.266,52
Cheltuieli conexe organizării de șantier	20.825,01	17.500,01	3.325,00	17.500,01	0,00	20.825,01	416,50	20.408,51	0,00
Cheltuieli cu dotările (utilaje,echipamente cu și fără montaj, dotări)	302.616,20	254.299,33	48.316,87	171.364,57	82.934,76	203.923,84	4.078,48	199.845,36	98.692,36
Cheltuieli diverse și neprevăzute	222.579,90	187.041,93	35.537,97	187.041,93	0,00	222.579,90	4.451,60	218.128,30	0,00
Cheltuieli pentru comisioane, cote, taxe, costul creditului	18.302,60	18.302,60	0,00	18.302,60	0,00	18.302,60	366,05	17.936,55	0,00

Cheltuieli pentru construcții și instalații	1.948.898,72	1.637.730,02	311.168,70	1.624.099,56	13.630,46	1.932.678,47	38.653,57	1.894.024,90	16.220,25
Cheltuieli pentru lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	26.065,77	21.904,01	4.161,76	21.904,01	0,00	26.065,77	521,32	25.544,45	0,00
II.5 Prestarea serviciilor de asistență tehnică și dirigentie de șantier	45.696,00	38.400,00	7.296,00	23.833,65	14.566,35	28.362,04	567,24	27.794,80	17.333,96
Cheltuieli pentru asistență tehnică	45.696,00	38.400,00	7.296,00	23.833,65	14.566,35	28.362,04	567,24	27.794,80	17.333,96
II.6 Certificare a performanței energetice la finalizarea lucrărilor	16.660,00	14.000,00	2.660,00	8.460,20	5.539,80	10.067,64	201,35	9.866,29	6.592,36
Proiectare și inginerie	16.660,00	14.000,00	2.660,00	8.460,20	5.539,80	10.067,64	201,35	9.866,29	6.592,36
II.7 Activitatea de raportare în cadrul proiectului	83.220,00	76.000,00	7.220,00	48.344,00	27.656,00	52.936,72	1.058,74	51.877,98	30.283,28
Cheltuieli pentru consultanță	83.220,00	76.000,00	7.220,00	48.344,00	27.656,00	52.936,72	1.058,74	51.877,98	30.283,28
II.8 Activitatea de informare și publicitate în cadrul proiectului	9.264,15	7.785,00	1.479,15	7.785,00	0,00	9.264,15	185,29	9.078,86	0,00
Cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect, care rezultă din obligațiile beneficiarului	9.264,15	7.785,00	1.479,15	7.785,00	0,00	9.264,15	185,29	9.078,86	0,00
II.9. Auditarea financiară a proiectului	17.136,00	14.400,00	2.736,00	14.400,00	0,00	17.136,00	342,72	16.793,28	0,00
Cheltuieli cu auditul achiziționat de beneficiar pentru proiect	17.136,00	14.400,00	2.736,00	14.400,00	0,00	17.136,00	342,72	16.793,28	0,00
Total general	6.064.034,31	5.104.816,65	959.217,66	2.532.632,60	2.572.184,05	3.005.762,65	60.115,27	2.945.647,38	3.058.271,66

SURSE DE FINANȚARE A PROIECTULUI

NR. CRT.	SURSE DE FINANȚARE	
I	Valoarea totală a cererii de finanțare, din care :	6.064.034,31
a.	Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent	3.058.271,66
b.	Valoarea totală eligibilă, inclusiv TVA aferent	3.005.762,65
II	Contribuția proprie, din care :	3.118.386,93
a.	Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile , inclusiv TVA aferent	60.115,27
b.	Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent	3.058.271,66
III	ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ	2.945.647,38

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD
CABINET VICEPREȘEDINTE
Nr.X/23261 din 19.10.2022

REFERAT DE APROBARE

al proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, din cadrul Programului Operațional Regional, Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice

În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului pentru POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice, a fost încheiat Contractul de finanțare nr.2922/06.09.2018 privind Proiectul: „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate de Autoritate de Management, Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, în calitate de Organism Intermediar și Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, în calitate de Beneficiar, modificat prin Actul adițional nr.1/21.05.2020, Nota O.I. nr.185267/02.07.2021 privind prelungirea perioadei de implementare și Nota O.I. nr.205104/08.02.2022 privind prelungirea perioadei de implementare.

Obiectivul general al proiectului este creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str.Ghinzii nr.26, Bistrița, Județul Bistrița-Năsăud - Corp Pavilion TBC, prin aplicarea unor măsuri de creștere a eficienței energetice în vederea reducerii consumului de energie primară și a emisiilor de CO₂, asigurând totodată îmbunătățirea confortului, sănătății și siguranței bolnavilor și cadrelor medicale - beneficiari direcți ai investiției.

Creșterea performanței energetice la nivelul secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str.Ghinzii nr.26, Bistrița, Județul Bistrița-Năsăud (Corp Pavilion TBC) s-a asigurat prin realizarea unor lucrări de intervenție care să determine diminuarea consumurilor energetice pentru încălzirea spațiilor, în condițiile asigurării și menținerii climatului termic interior, prin limitarea pierderilor de căldură către mediul exterior precum și ameliorarea aspectului urbanistic al clădirii.

Durata de implementare a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str.Ghinzii nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754 este de 68 de luni, respectiv până la data de 30.11.2022.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.78/2018 s-a aprobat valoarea totală a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str.Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754 în cuantum de 3.876.683,96 lei (inclusiv TVA).

Conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, aprobată cu modificări și completări de Legea nr.281/02.12.2021, *prețul contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale de lucrări aflate în derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, se ajustează, în condițiile prezentei ordonanțe, prin actualizarea prețurilor aferente materialelor, prin aplicarea unui coeficient de ajustare, pentru a ține seama de orice creștere sau diminuare a costului materialelor pe baza căruia s-a fundamentat prețul contractelor.*

Prin Actul adițional nr.3/22248/01.10.2021 la contractul de lucrări nr.25938/27.11.2019 s-a introdus clauza de ajustare a prețului contractului pentru ajustarea cheltuielilor aferente materialelor în vederea respectării O.G. nr.15/2021.

Conform prevederilor O.G. nr.15/2021, *determinarea prețului final al contractului se realizează după depunerea ultimei solicitări de plată, în baza situației centralizatoare ce va cuprinde totalitatea cheltuielilor efectuate în baza contractului, inclusiv în baza actelor adiționale la acesta, însușită de executant, dirigințe de șantier și aprobată de autoritatea/entitatea contractantă, prin încheierea unui act adițional la contract.*

Astfel, prin Actul adițional nr.6/22848/14.10.2022 la contractul de lucrări nr. 25938/27.11.2019 s-a stabilit prețul final al contractului ca fiind de 4.029.277,24 lei cu TVA.

Conform dispozițiilor de șantier nr.3/10.03.2021, 4/12.04.2021 și 5/08.11.2021 s-a constatat necesitatea realizării unor lucrări suplimentare. În acest sens, au fost încheiate: contractul de lucrări suplimentare nr.4159/22.02.2022 în valoare de 1.760.464,33 lei (TVA inclus) și contractul de servicii de dirigenție de șantier nr.6263/21.03.2022 în valoare de 13.994,40 lei (TVA inclus).

Având în vedere că, în cadrul bugetului proiectului nu au fost identificate fonduri care să susțină integral suplimentarea valorii cheltuielilor cu lucrările, ca urmare a ajustării prețului la materiale în baza O.G. nr.15/2021, în urma reîncadrării cheltuielilor realizate pe parcursul implementării proiectului pe categorii/linii bugetare corespunzătoare, se impune actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str.Ghinzii nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754, în cuantum de 6.064.034,31 lei cu TVA, conform bugetului proiectului actualizat.

Prin Nota de fundamentare comună nr.IIIA/23251 din 19.10.2022 a Serviciului managementul investițiilor publice și a Serviciului buget, monitorizare investiții se motivează necesitatea și se propune aprobarea proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, din cadrul Programului Operațional Regional, Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice.

Având în vedere cele de mai sus, aprob inițierea **Proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, din cadrul Programului Operațional Regional, Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice.**

**INIȚIATOR:
VICEPREȘEDINTE,
KECSKÉS-SIMIONCA TIBERIU-CIPRIAN**

Întocmit: Sălăgean Codruța, consilier superior _____

Aprobat:
Administrator public,
Grigore-Florin Moldovan

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

privind actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, din cadrul Programului Operațional Regional, Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice

În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului pentru POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice, a fost încheiat Contractul de finanțare nr.2922/06.09.2018 privind Proiectul: „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr. 26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate de Autoritate de Management, Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, în calitate de Organism Intermediar și Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, în calitate de Beneficiar, modificat prin Actul adițional nr.1/21.05.2020, Nota O.I. nr.185267 din 02.07.2021 privind prelungirea perioadei de implementare și Nota O.I. nr.205104 din 08.02.2022 privind prelungirea perioadei de implementare.

Obiectivul general al proiectului este creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe Str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, Județul Bistrița-Năsăud – Corp Pavilion TBC prin aplicarea unor măsuri de creștere a eficienței energetice în vederea reducerii consumului de energie primară și a emisiilor de CO₂, asigurând totodată îmbunătățirea confortului, sănătății și siguranței bolnavilor și cadrelor medicale– beneficiari direcți ai investiției.

Creșterea performanței energetice la nivelul secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, Județul Bistrița-Năsăud (Corp Pavilion TBC) s-a asigurat prin realizarea unor lucrări de intervenție care să determine diminuarea consumurilor energetice pentru încălzirea spațiilor, în condițiile asigurării și menținerii climatului termic interior, prin limitarea pierderilor de căldură către mediul exterior precum și ameliorarea aspectului urbanistic al clădirii.

Durata de implementare a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754 este de 68 de luni, respectiv până la data de 30.11.2022.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.78/2018 s-a aprobat valoarea totală a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754 în cuantum de 3.876.683,96 lei (inclusiv TVA).

Conform prevederilor O.G. nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, aprobată cu modificări și completări de Legea nr.281/02.12.2021, *prețul contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale de lucrări aflate în derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, se ajustează, în condițiile prezentei ordonanțe, prin actualizarea prețurilor aferente materialelor, prin aplicarea unui coeficient de ajustare, pentru a ține seama de orice creștere sau diminuare a costului materialelor pe baza căruia s-a fundamentat prețul contractelor.*

Prin Actul adițional nr.3/22248/01.10.2021 la contractul de lucrări nr.25938/27.11.2019 s-a introdus clauza de ajustare a prețului contractului pentru ajustarea cheltuielilor aferente materialelor în vederea respectării O.G. nr.15/2021.

Conform prevederilor art.2 alin.(14) din Ordonanța Guvernului nr.15/2021, *determinarea prețului final al contractului se realizează după depunerea ultimei solicitări de plată, în baza situației centralizatoare ce va cuprinde totalitatea cheltuielilor efectuate în baza contractului, inclusiv în baza actelor adiționale la acesta, însușită de executant, diriginte de șantier și aprobată de autoritatea/entitatea contractantă, prin încheierea unui act adițional la contract.*

Astfel, prin Actul adițional nr.6/22848/14.10.2022 la contractul de lucrări nr.25938/27.11.2019 s-a stabilit prețul final al contractului ca fiind de 4.029.277,24 lei cu TVA.

Conform dispozițiilor de șantier nr.3/10.03.2021, 4/12.04.2021 și 5/08.11.2021 s-a constatat necesitatea realizării unor lucrări suplimentare. În acest sens, au fost încheiate:

- contractul de lucrări suplimentare nr.4159/22.02.2022 în valoare de 1.760.464,33 lei (TVA inclus);

- contractul de servicii de dirigenție de șantier nr.6263/21.03.2022 în valoare de 13.994,40 lei (TVA inclus).

Având în vedere faptul că, în cadrul bugetului proiectului nu au fost identificate fonduri care să susțină integral suplimentarea valorii cheltuielilor, ca urmare a ajustării prețului la materiale în baza O.G. nr.15/2021 și a lucrărilor suplimentare, precum și în urma reîncadrării cheltuielilor realizate pe parcursul implementării proiectului pe categorii/linii bugetare corespunzătoare, se impune actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754.

Situația comparativă a modificărilor bugetului proiectului, este următoarea:

Valoarea totală aprobată a proiectului lei cu TVA (cf HCJBN 78/2018)				Valoarea propusă spre aprobare lei cu TVA			
Valoare totală proiect	Valoare totală eligibilă	Contribuție proprie (valoare cofinanțare eligibilă beneficiar)	Valoare neeligibilă	Valoare totală proiect	Valoare totală eligibilă	Contribuție proprie (valoare cofinanțare eligibilă beneficiar)	Valoare neeligibilă
3.876.683,96	3.005.762,65	60.115,27	870.921,31	6.064.034,31	3.005.762,65	60.115,27	3.058.271,66

Sumele pentru finanțarea obiectivului de investiții sunt cuprinse în bugetul județului Bistrița-Năsăud, fiind prevăzute la capitolul 66.02 „Sănătate”, articolul 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională”, poziția nr.6.6.4 din Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.141/18.10.2022 privind a șasea rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2022.

Având în vedere cele prezentate și în conformitate cu prevederile art.240 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care dispun că aprecierea necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparține exclusiv autorităților deliberative, propunem inițierea Proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, din cadrul Programului Operațional Regional, Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice.

Șef serviciu,
Serviciul managementul
investițiilor publice
Veronica Hasnăș

Șef serviciu,
Serviciul buget,
monitorizare investiții
Daniela-Florina Bugnar

Avizat juridic:

Viza C.F.P.:

Întocmit: Sălăgean Codruța, consilier superior _____

CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD
DIRECȚIA INVESTIȚII, DRUMURI JUDEȚENE
DIRECȚIA ECONOMICĂ
Nr.III/23265 din 19.10.2022

RAPORT

asupra proiectului de hotărâre privind actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, din cadrul Programului Operațional Regional, Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr.X/23261/19.10.2022 al Vicepreședintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud;
- prevederile art.19 alin.(1) lit.a), art.45, art.47, art.53 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Ghidul solicitantului pentru Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operațiunea B - Clădiri Publice în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020;
- prevederile Contractului de finanțare nr.2922/06.09.2018 privind Proiectul: „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr. 26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate de Autoritate de Management, Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, în calitate de Organism Intermediar și Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, în calitate de Beneficiar, modificat prin Actul adițional nr.1/21.05.2020, Nota O.I. nr.185267/02.07.2021 privind prelungirea perioadei de implementare și Nota O.I. nr.205104/08.02.2022 privind prelungirea perioadei de implementare;
- Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.78/2018 privind aprobarea proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud” și cheltuielilor legate de proiect;
- prevederile capitolului 66.02 „Sănătate”, articolul 58.01 „Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională”, poziția nr.6.6.4 din Anexa nr.4 la

Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.141/18.10.2022 privind a șasea rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Bistrița-Năsăud pe anul 2022;

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a fost inițiat proiectul de hotărâre privind actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, din cadrul Programului Operațional Regional, Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice.

În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului pentru POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice, a fost încheiat Contractul de finanțare nr.2922/06.09.2018 privind Proiectul: „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754, încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în calitate de Autoritate de Management, Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest, în calitate de Organism Intermediar, și Unitatea administrativ-teritorială Județul Bistrița-Năsăud, în calitate de Beneficiar, modificat prin Actul adițional nr.1/21.05.2020, Nota O.I. nr.185267/02.07.2021 privind prelungirea perioadei de implementare și Nota O.I. nr.205104/08.02.2022 privind prelungirea perioadei de implementare.

Obiectivul general al proiectului este creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii nr.26, Bistrița, Județul Bistrița-Năsăud – Corp Pavilion TBC prin aplicarea unor măsuri de creștere a eficienței energetice în vederea reducerii consumului de energie primară și a emisiilor de CO₂, asigurând totodată îmbunătățirea confortului, sănătății și siguranței bolnavilor și cadrelor medicale – beneficiari direcți ai investiției.

Creșterea performanței energetice la nivelul secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe Str. Ghinzi, Nr.26, Bistrița, Județul Bistrița-Năsăud (Corp Pavilion TBC) s-a asigurat prin realizarea unor lucrări de intervenție care să determine diminuarea consumurilor energetice pentru încălzirea spațiilor, în condițiile asigurării și menținerii climatului termic interior, prin limitarea pierderilor de căldură către mediul exterior precum și ameliorarea aspectului urbanistic al clădirii.

Durata de implementare a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754, este de 68 de luni, respectiv până la data de 30.11.2022.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.78/2018 s-a aprobat valoarea totală a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS 117754 în cuantum de 3.876.683,96 lei (inclusiv TVA).

Conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică, aprobată cu modificări și completări de Legea nr.281/02.12.2021, *prețul contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale de lucrări aflate în derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, se ajustează, în condițiile prezentei ordonanțe, prin actualizarea prețurilor aferente materialelor, prin aplicarea unui coeficient de ajustare, pentru a ține seama de orice creștere sau diminuare a costului materialelor pe baza căruia s-a fundamentat prețul contractelor.*

Prin Actul adițional nr.3/22248/01.10.2021 la contractul de lucrări nr.25938/27.11.2019 s-a introdus clauza de ajustare a prețului contractului pentru ajustarea cheltuielilor aferente materialelor în vederea respectării O.G. nr.15/2021.

Conform prevederilor art.2 alin.(14) din O.G. nr.15/2021, *determinarea prețului final al contractului se realizează după depunerea ultimei solicitări de plată, în baza situației centralizatoare ce va cuprinde totalitatea cheltuielilor efectuate în baza contractului, inclusiv în baza actelor adiționale la acesta, însușită de executant, diriginte de șantier și aprobată de autoritatea/entitatea contractantă, prin încheierea unui act adițional la contract.*

Astfel, prin Actul adițional nr.6/22848/14.10.2022 la contractul de lucrări nr.25938/27.11.2019 s-a stabilit prețul final al contractului ca fiind de 4.029.277,24 lei cu TVA.

Conform dispozițiilor de șantier nr.3/10.03.2021, 4/12.04.2021 și 5/08.11.2021 s-a constatat necesitatea realizării unor lucrări suplimentare. În acest sens, au fost încheiate:

- contractul de lucrări suplimentare nr.4159/22.02.2022 în valoare de 1.760.464,33 lei (TVA inclus);
- contractul de servicii de dirigenție de șantier nr.6263/21.03.2022 în valoare de 13.994,40 lei (TVA inclus).

Având în vedere că, în cadrul bugetului proiectului nu au fost identificate fonduri care să susțină integral suplimentarea valorii cheltuielilor cu lucrările, ca urmare a ajustării prețului la materiale în baza O.G. nr.15/2021, în urma reîncadrării cheltuielilor realizate pe parcursul implementării proiectului pe categorii/linii bugetare corespunzătoare, se impune actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, cod SMIS

117754, în cuantum de 6.064.034,31 lei cu TVA, conform bugetului proiectului actualizat.

Situația comparativă a modificărilor bugetului proiectului, este următoarea:

Valoarea totală aprobată a proiectului lei cu TVA (cf HCJBN 78/2018)				Valoarea propusă spre aprobare lei cu TVA			
Valoare totală proiect	Valoare totală eligibilă	Contribuție proprie (valoare cofinanțare eligibilă beneficiar)	Valoare neeligibilă	Valoare totală proiect	Valoare totală eligibilă	Contribuție proprie (valoare cofinanțare eligibilă beneficiar)	Valoare neeligibilă
3.876.683,96	3.005.762,65	60.115,27	870.921,31	6.064.034,31	3.005.762,65	60.115,27	3.058.271,66

Având în vedere cele de mai sus, constatăm că sunt îndeplinite condițiile legale pentru ca Proiectul de hotărâre privind actualizarea valorii totale a proiectului „Creșterea eficienței energetice a Secțiilor externe ale Spitalului Județean de Urgență Bistrița, situate pe str. Ghinzii, nr.26, Bistrița, județul Bistrița-Năsăud”, din cadrul Programului Operațional Regional, Apelul de proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, Axa prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B - clădiri publice.

**DIRECTOR EXECUTIV,
CECLAN-OPREA CIPRIAN**

**DIRECTOR EXECUTIV,
CIOARBA IULIAN TEOFIL**

Întocmit: Sălăgean Codruța, consilier superior_____